Hoc Dominus inuauit illo, quod de Saule legitur: Inuasi spiritus Domini malus Saul, & prophetauit in medio domus sue. Quis ille propheta? modi quo à demone acceptus propheta? Num recte propheta creat diabolus? Respondet D. Hieron. More arreptitiorum prophetauit, & prophetauit suum in hoc loco nihil aliud est in D. Hieron. telligendum nisi aliena retulisse, Saulem inuadit

immundus loquaxque spiritus, & continuo illo agitatus, de his & illis loquitur, horumque defectus reuelat, de his & illis, mali suggerit suspicionem: qui & congruo nomine dicitur Spiritus malus. Licet enim omnes mali sint, quia ad malum omnes allicunt, singulari tamen nomine ille dicitur malus, qui vos instigat ad murmurandum, & alteri detrahendum, vt dicendum die Mercurij, talem in Saule operabatur effectum detractionis. Heu in quantum idem operatur!

Ad lolidem cadit, quod de Pythibus scribit Spiritus S. Hes Deus sum opere detestatur, hos execratur quam qui vel maxime. Quocirca sepius sub pœnis precipit grauissimis, illos nemo confuleret, nemo illis loqueretur, nullus audiret, nullus, in tantum, vt cum Saül rex pessimus multis Deum pronocasset se elegeris, quibus mortis inuentat supplicium, quomodo itatis lateris, singuaret tamen, ei mortis ratio tribuitur, quod Pythioniam contra Dei præceptum, accesserit confulturus. Vnde mortis eius causam indignans, sic de eo: Morinus est ergo Saül, propter iniquitates suas. Et quæ, precor, sunt hæ Saülis iniquitates? Eo quod consulit Pythioniam, ideo interfecit eum Dominus. Quod genus hominum Pythones? Mulis & ea quidem varia doctissimi hic Doctores adferunt, at breuiter perstrin-

L. 99. in 1. Reg. c. 18. Tom. 3.

VII. Saül à Deo occisus eo quod Pythioniam confultet.

VIII. Vnde dicitur: Saül propter iniquitates suas. Et quæ, precor, sunt hæ Saülis iniquitates? Eo quod consulit Pythioniam, ideo interfecit eum Dominus.

Lib. 3. Ethymolog. c. 7.

gens, quæ ipsi fufius disputant, respondeo, D. Augustinus fuisse seu sacerdotes Apollinis, tam viros, quam mulieres. Erat Apollo in sententia D. August. Deus auguriorum, ad quem recurrerant, qui futurorum contingentium querebant scientiam, vt Mars Deus malitiae armorumque celebratur: Apollo dicebatur Deus in diuinationibus, sicut Mars in bello, &c. vocabatur autem Pythius quia de eo fabulantur, quod iaculo serpentem interfecisset, qui mundum suo inficiebat veneno, nomine Pythium, vnde nomen sumpsit, de quo fufius historici profant. Hinc eius ministri nomen sumpserunt, vt viti dicerentur pythones, & famine pythionia, teste D. Hieron.

Horum minus erat diuinate, quorum responsa Apollinis dicebantur oracula: qua vt depromerent ceteris utebantur inuocationibus, quibus constrictus diabolus illos arripiebat, implebat, vt crepare viderentur: illos autem reddebat lymphaticos, furiosos, caestros, percitos: Vnde tali correpti spiritu fanatici nuncupabantur: illis diabolus os aperiebat, linguam corripiebat, & Battologos efficiebat, vt quid dicerent, non attendere, quinimo, narrante Abulense, nec ipsi sci-

In Lib. 1.
Reg. cap.
18. q. 16.
Et in cap.
1. q. 9. 10.
Et 21.
Ad. 16.
16.

rent qui effarentur, secreta euulgabant, diserebant de praesentibus, de absentibus, de praeteritis, de futuris, & eorum lingua, omnigena tam rerum quam hominum percurrebat. Talis puella illa, qua D. Lucas: *erat puella habens spiritum pythoneum.* id est, spiritu corripiebatur loquaci, cuius cerebro percita diuinabat, secreta reuelabat, de his & illis detrahebat. Huius quantus eorum in mundo numerus! quos diabolus arripuit, quorum aperit ora linguam dirigit, ut nec ipsi quae dicant aduertant imo & nesciant, aliorum defectus, de quibus suspicabuntur, detergendo, vel eos qui latebant, ut se nec detineant, nec perpendant damnatum quo proximum afficiant, nec Dei iniuriam, nec obligationes quibus se debitores adtingant.

Hos Deus pythones exetratur, & mandat fugiendos, nec omnino vult audiendos. Ihs imperat *Tace obmutescite.* Hoc quoque vobis dico qui velut fatanici loquimini, vestra lingua totum percurretes mundum, omnes hominum status, honorem omnium denigrantes bonam plurimorum obfuscentes nominis claritatem, ac de illis latius die Mercurij proximo differemus.

§. 19. *Loqui conuenit in confessione, & mulier lapidatur taciturna.*

Sicut diabolus loquaces reddit, dum tempus est tacendi, sic mutos reddit, dum tempus est loquendi. Callidus nouit nostrae sapientis salutis vnicum esse remedium, loquelam: quae licet aliquando noceat, alias etiam prodest. *Ventus est sermo dicit D. Bernard.* Sed non semper est ventus virens. Est quoque magna nihilominus sermons vitiosus, frequenter in lingua fructus pretiosissimus reperitur, nec sola mors est in manibus lingua, sed & vita. Non ignorat, quod helterius ille adolefcens, quem vt seruum sibi subiugauerat, porcis commuens, abierit, comumq; patris repetent, quem pater in gratiam recepit, in hac verba prorumpentem, factaque sua condemnantem: *Pater peccavi in caelum, & coram te, etc.* Vidit publicum peccatorem hae peccatorum confessione *Deus propitius esto mihi peccatori,* cuius creptum vnguibus, domum redisse iustificatum. Expertus est, quod David vincto *Peccavi Domino,* fugerit eius manus, catenas, & compedes quibus vinctus tenebatur, dissipaverit. Nec hoc cum praeterit, peccatorum remedium consistit in loquendo; peccata nimirum confitendo, proinde neruis omnibus contentis, vt obmutescant, nec attendant confessioni, huius